複雜程度建立相應市場風險計量方式，並選擇適當的市場風險限額作為控管依

據。市場風險限額包括：曝險限額、停損限額及敏感性因素限額等。富邦華一

銀行交易簿外匯自營業務主要為外匯即期交易，利率自營業務主要為債券交易

、外匯換匯交易及人民幣利率交換業務，總體市場風險限額控管情況正常。

風險管理部每季對富邦華一銀行交易帳戶衍生品業務實施市場風險壓力測

試，主要計量利率、匯率等市場風險要素發生劇烈變動對富邦華一銀行交易帳

戶衍生產品交易市場價值可能產生的損失，並評判富邦華一銀行是否具有抵禦

該損失的能力。

〜216〜

富邦金融控股股份有限公司及其子公司合併財務季報告附註(續)

F.銀行簿市場風險衡量

子公司台北富邦銀行

a.利率風險

利率風險之定義為，利率變動時對持有投資組合部位價值之影響。銀行

簿之利率風險除應同時考慮資產負債表各利率敏感性資產及負債對利率變動

之敏感性外，另外有關銀行簿債權類有價證券，其性質異於交易簿短期進出

之特性，但對價值之衡量可能同時包括以市價評估基礎及應計利息基礎來衡

量，因此子公司台北富邦銀行亦獨立進行風險揭露。

銀行簿利率風險係指銀行之銀行簿部位，因利率不利變動而遭受衝擊之

風險，可採盈餘觀點衡量銀行所曝露的利率風險。盈餘觀點分析著重於利率

變化對於銀行應計或帳列盈餘的影響，重點於衡量利率變化時對銀行近期獲

利之影響。台北富邦銀行假設當其他變動因子不變時，若民國一○四年九月

三十日、一○三年十二月三十一日及九月三十日各幣別利率曲線平移上升

1bps，則對未來一年盈餘的影響分別為15百萬元、20百萬元及22百萬元。

b.匯率風險

銀行簿匯率風險係指子公司台北富邦銀行初始辦理外匯事務或是設立海

外分行時，依據本國或是當地主管機關規定設立之外幣營運資金部位，或對

海外子行之權益法投資，隨匯率變動而對綜合損益表或權益項下之國外營運

機構財務報表換算之兌換差額產生不利影響的風險稱之。

子公司台北富邦銀行外匯業務、海外分行業務及海外子行之權益法投資

業務均以長期經營為主。以國外營運機構財務報表換算之兌換差額而言，截

至民國一○四年九月三十日止，子公司台北富邦銀行國外營運機構財務報表

換算之兌換差額佔歸屬於業之權益的比例甚小。

c.權益證券風險

子公司台北富邦銀行簿權益證券部位主要區分為兩部份，第一部分為符

合銀行法七十四條所規範及經主管機關核准之相關事業投資；第二部份屬投

資於公司前景看好及高現金股利且未來具發展之上市櫃公司或興櫃公司等投

資，此一部份之市價變動雖亦對權益造成影響，但子公司台北富邦銀行持有

之目的為中長期持有，且對於相關部位之進出亦有嚴格之規定。其風險衡量

方式以股價上下變動10％進行敏感度分析如下表：

單位：新台幣千元

104.9.30

對損益
之影響

對其他權益
之影響

股價上升10％ $ 36,029 589,429

股價下跌10％ (36,029) (589,429)

〜217〜

富邦金融控股股份有限公司及其子公司合併財務季報告附註(續)

103.12.31

對損益
之影響

對其他權益
之影響

股價上升10％ $ 37,429 576,739

股價下跌10％ (37,429) (576,739)

103.9.30

對損益
之影響

對其他權益
之影響

股價上升10％ $ 35,446 639,372

股價下跌10％ (35,446) (639,372)

富邦華一銀行

a.利率風險

富邦華一銀行利率風險主要來自於利率重定價的風險；富邦華一銀行銀

行帳戶利率風險之主要監控手段採取按標準利率衝擊法計算利率敏感性資產

負債的重定價缺口，設定風險指標進行監控。其風險衡量方式以利率上升或

下降50個基點進行敏感度分析如下表：

單位：人民幣千元

104.9.30

對損益
之影響

對其他權益
之影響

利率上升50個基點 $ (39,387) (19,482)

利率下降50個基點 39,387 19,571

單位：人民幣千元

103.12.31

對損益
之影響

對其他權益
之影響

利率上升50個基點 $ (18,316) (11,589)

利率下降50個基點 18,316 11,773

單位：人民幣千元

103.9.30

對損益
之影響

對其他權益
之影響

利率上升50個基點 $ (12,427) (37,482)

利率下降50個基點 12,427 38,207

〜218〜

富邦金融控股股份有限公司及其子公司合併財務季報告附註(續)

b.匯率風險

目前富邦華一銀行存貸款及同業拆借業務等仍以人民幣計價為主，外幣

部分主要由美元組成，為有效控管匯率風險，富邦華一銀行根據自身風險承

受能力和經營策略設立了外匯缺口控管條件，同時定期對資產負債進行外匯

敏感性分析，在人民幣對所有外幣即期、遠期匯率同時升值5％或貶值5％的

假設前提下，估計對富邦華一銀行當年度人民幣為本位幣的帳面影響。其敏

感性分析結果如下：

單位：人民幣千元

104.9.30

對損益
之影響

對其他權益
之影響

美金及港幣兌人民幣匯率升值5％ $ (262,066) -

美金及港幣兌人民幣匯率貶值5％ 262,066 -

單位：人民幣千元

103.12.31

對損益
之影響

對其他權益
之影響

美金及港幣兌人民幣匯率升值5％ $ (127,648) -

美金及港幣兌人民幣匯率貶值5％ 127,648 -

單位：人民幣千元

103.9.30

對損益
之影響

對其他權益
之影響

美金及港幣兌人民幣匯率升值5％ $ (63,191) -

美金及港幣兌人民幣匯率貶值5％ 63,191 -

〜219〜

富邦金融控股股份有限公司及其子公司合併財務季報告附註(續)

G.匯率風險集中資訊

下表彙總台北富邦銀行及其子公司截至民國一○四年九月三十日、一○三

年十二月三十一日及九月三十日止，所持有外幣資產負債之金融工具依各幣別

區分並以帳面金額列示之匯率風險集中資訊。
104.9.30 103.12.31 103.9.30

原幣 匯率 新台幣 原幣 匯率 新台幣 原幣 匯率 新台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 10,757,998 33.1280 356,390,958 10,039,756 31.7179 318,439,977 10,669,515 30.4361 324,738,425

　人 民 幣 17,251,194 5.2245 90,128,863 19,736,212 5.1017 100,688,233 19,678,383 4.9354 97,120,691

　日　　幣 141,937,037 0.2756 39,117,847 49,646,550 0.2651 13,161,300 31,198,885 0.2778 8,667,050

　港　　幣 6,173,062 4.2746 26,387,371 5,352,383 4.0905 21,893,923 5,785,933 3.9195 22,677,964

　澳　　幣 389,465 23.2917 9,071,302 322,514 26.0059 8,387,267 307,515 26.5639 8,168,798

　歐　　元 158,396 37.1786 5,888,942 160,530 38.5573 6,189,603 130,980 38.5546 5,049,882

　非貨幣性項目

　美　　金 606,778 33.1280 20,101,342 392,680 31.7179 12,454,985 320,067 30.4361 9,741,591

　人 民 幣 4,113,609 5.2245 21,491,550 3,085,370 5.1017 15,740,632 2,850,281 4.9354 14,067,277

　日   幣 4,780,712 0.2756 1,317,564 14,976,706 0.2651 3,970,325 8,941,157 0.2778 2,483,853

　港   幣 849,933 4.2746 3,633,124 689,671 4.0905 2,821,099 509,465 3.9195 1,996,848

　採用權益法之投資

　人 民 幣 4,416,769 5.2245 23,075,407 4,314,225 5.1017 22,009,880 4,263,068 4.9354 21,039,945

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 13,493,967 33.1280 447,028,139 11,132,601 31.7179 353,102,725 11,515,811 30.4361 350,496,375

　人 民 幣 16,546,157 5.2245 86,445,397 18,079,348 5.1017 92,235,410 17,071,484 4.9354 84,254,602

　澳　　幣 909,840 23.2917 21,191,720 941,059 26.0059 24,473,086 984,145 26.5639 26,142,729

　歐　　元 189,915 37.1786 7,060,774 293,522 38.5573 11,317,416 290,155 38.5546 11,186,810

　港　　幣 4,101,549 4.2746 17,532,481 2,645,528 4.0905 10,821,532 2,578,810 3.9195 10,107,646

　日　　幣 25,889,122 0.2756 7,135,042 22,267,302 0.2651 5,903,062 19,087,093 0.2778 5,302,394

　非貨幣性項目

　美　　金 675,381 33.1280 22,374,022 444,318 31.7179 14,092,834 374,777 30.4364 11,406,750

　人 民 幣 4,239,929 5.2245 22,151,509 3,035,922 5.1017 15,488,363 2,822,570 4.9354 13,930,512

　日   幣 5,654,337 0.2756 1,558,335 14,750,275 0.2651 3,910,298 9,372,315 0.2778 2,603,629

　港　　幣 753,917 4.2746 3,222,694 570,044 4.0905 2,331,765 377,481 3.9195 1,479,537

富邦華一銀行
104.9.30 103.12.31 103.9.30

原幣 匯率 人民幣 原幣 匯率 人民幣 原幣 匯率 人民幣

金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 199,235 6.3613 1,267,394 945,343 6.1190 5,784,554 716,153 6.1525 4,406,131

　港　　幣 11,051 0.8208 9,071 122,577 0.7889 96,701 123,885 0.7925 98,179

　非貨幣性項目

　美　　金 30,276 6.3613 192,593 2,399 6.1190 14,679 5,545 6.1525 34,116

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 1,300,614 6.3613 8,273,596 1,476,530 6.1190 9,034,887 921,355 6.1525 5,668,637

　港　　幣 11,932 0.8208 79,771 59,094 0.7889 46,619 43,946 0.7925 34,827

　非貨幣性項目

　美　　金 12,540 6.3613 79,771 15,853 6.1190 97,005 8,044 6.1525 49,491

〜220〜

富邦金融控股股份有限公司及其子公司合併財務季報告附註(續)

(2)富邦人壽及其子公司

「市場風險」是指資產價值因市場價格不利之變動，導致資產可能發生損失

之風險，造成市場價格變動之風險因子有利率、匯率、股價或商品價格等。子公

司富邦人壽經由資產負債管理委員會指導，考量金融環境與各項經濟指標，透過

風險控管機制，針對負債面的風險特性選擇適當投資標的，並兼顧資產與負債關

係等因素，於資產負債管理委員會決議並定期檢視，在監管制度及市場環境允許

的情況下，適當選擇並持有長期間之資產，以使資產負債在期限和收益上達到較

好的配合，追求公司長期穩健經營及維護保戶權益，減少因市場風險對保險合約

的影響而造成公司可能損失。

子公司富邦人壽廣泛利用各種風險管理工具以衡量市場風險，主要方式為運

用風險值(Value at Risk, VaR)分析以及敏感度分析(Sensitivity Analysis)等風險管理

工具，以完整有效地衡量、監控與管理市場風險。

A.風險值

市場風險值為運用統計技術，衡量投資部位在一定期間之特定信賴水準下

，因市場風險因子變動導致投資組合可能產生之最大潛在損失，子公司富邦人

壽目前以99％之信賴水準預估未來十日之風險值。

使用於管理風險之風險值模型，必須持續地進行回溯測試，以確保能夠合

理、完整、正確地衡量投資組合最大潛在風險。

B.敏感度分析

除了使用風險值分析來管理市場風險外，子公司富邦人壽亦採用敏感度分

析以作為公司風險分析、風險預警與業務管理之依據。敏感度分析係衡量單一

風險因子變動所造成投資組合價值變動之金額，易於瞭解風險因子在可能的極

端變動中，每一變動對投資組合影響的效果。

敏感度分析表

單位：新台幣千元

104.9.30

風險因子 變動幅度 損益變動 權益變動

權益風險(價格指數) 價格指數上升10% 110,166 33,553,146

價格指數下跌10% (110,166) (33,553,146)

利率風險(殖利率曲線) 殖利率曲線(美元)平行上移100BPS 198 (45,666,014)

殖利率曲線(台幣)平行上移100BPS (839) (35,869,807)

殖利率曲線(其他)平行上移100BPS - (2,325,679)

殖利率曲線(美元)平行下移100BPS (190) 53,156,520

殖利率曲線(台幣)平行下移100BPS 767 35,916,730

殖利率曲線(其他)平行下移100BPS - 2,523,163

匯率風險(匯率) 新台幣兌所有外幣升值3% (4,180,907) (5,918,096)

新台幣兌所有外幣貶值3% 4,180,907 5,918,096

〜221〜

富邦金融控股股份有限公司及其子公司合併財務季報告附註(續)

104.9.30

風險因子 變動幅度 損益變動 權益變動

利率風險(殖利率曲線) 殖利率曲線(美元)平行上移50BPS 98 (23,680,643)

殖利率曲線(台幣)平行上移50BPS (422) (18,515,899)

殖利率曲線(其他)平行上移50BPS - (1,186,202)

殖利率曲線(美元)平行下移50BPS (93) 25,578,201

殖利率曲線(台幣)平行下移50BPS 427 19,797,188

殖利率曲線(其他)平行下移50BPS - 1,235,587

103.12.31

風險因子 變動幅度 損益變動 權益變動

權益風險(價格指數) 價格指數上升10% 104,116 37,805,345

價格指數下跌10% (104,116) (37,805,345)

利率風險(殖利率曲線) 殖利率曲線(美元)平行上移100BPS 258 (52,778,727)

殖利率曲線(台幣)平行上移100BPS (168,584) (41,219,087)

殖利率曲線(其他)平行上移100BPS - (3,710,451)

殖利率曲線(美元)平行下移100BPS (155) 62,420,912

殖利率曲線(台幣)平行下移100BPS 183,158 46,659,898

殖利率曲線(其他)平行下移100BPS - 3,996,324

匯率風險(匯率) 新台幣兌所有外幣升值3% (3,315,526) (6,286,177)

新台幣兌所有外幣貶值3% 3,315,526 6,286,177

103.9.30

風險因子 變動幅度 損益變動 權益變動

權益風險(價格指數) 價格指數上升10% - 31,819,069

價格指數下跌10% - (31,819,069)

利率風險(殖利率曲線) 殖利率曲線(美元)平行上移100BPS 319 (51,055,541)

殖利率曲線(台幣)平行上移100BPS (172,331) (41,798,986)

殖利率曲線(其他)平行上移100BPS - (3,802,514)

殖利率曲線(美元)平行下移100BPS (199) 60,583,113

殖利率曲線(台幣)平行下移100BPS 187,703 47,243,838

殖利率曲線(其他)平行下移100BPS - 4,086,685

匯率風險(匯率) 新台幣兌所有外幣升值3% (3,762,613) (4,585,322)

新台幣兌所有外幣貶值3% 3,762,613 4,585,322

註1：權益風險與利率風險之敏感度分析部位主要包含透過損益按公允價值衡量之金融資產與備供

出售金融資產，權益風險情境包含股票及基金(不含貨幣型與債券型基金)，利率風險情境包

含債券及債券型基金。匯率風險敏感度分析之部位排除外幣保單資產。

註2：上表敏感度分析為假設情境，風險因子變動對公允價值的影響是基於其他因子維持不變。

註3：假設當其他因子不變時，若民國一○四年九月三十日各幣別利率曲線平移上升1bps，則對損

益及權益的影響分別為(7)千元及(898,240)千元。

〜222〜

富邦金融控股股份有限公司及其子公司合併財務季報告附註(續)

富邦人壽之越南子公司多數投資可運用資金來源為自有資本，負債面比例

極少，考量越南之特殊金融環境及風險特性，目前投資可運用資金多數以定存

形式存放於當地金融機構，部分配置於當地之長天期政府公債(無活絡)，故所

面對的市場風險極低。

未來將視越南當地投資環境選擇適當之投資標的，並兼顧資產與負債關係

等因素，追求公司長期穩健經營及維護保戶權益，減少因市場風險造成公司可

能的損失。

(3)子公司富邦產險

市場風險係指資產價值在某段期間因市場價格變動，導致資產可能產生損失

之風險。子公司富邦產險風險管理部門已依據內部管理辦法及相關法令，建立相

關監控及完善危機處理應變機制。

A.市場風險管理流程

a.風險辨識